
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  64 DELLA  SEDUTA   DEL  15 APRILE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di aprile alle ore 14,45 presso  
la sede di Corso Matteotti, 101 in  Latina si  è riunito, il Comitato Esecutivo convocato con 
note a mezzo pec protocollo n. 6663 del  10/04/2025 e prot. 6692 del 11/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1046 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
dei lavori relativi al “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso 
sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio servito da irrigazione di 
soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze – CUP 
H27J22000010001. 
 Nomina Collaudatore Tecnico Amministrativo. 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1046/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione commissariale n. 111/C del 28/02/2022, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento il Direttore Generale ing. Natalino Corbo; 

- con la deliberazione, n. 184 del 26/04/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio 
servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze” 
predisposto nel mese di Aprile 2022 dal Direttore dell’Area Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il 
supporto dell’Ufficio tecnico consortile; 

- il Mipaaf con decreto n. 0235596 del 05/05/2023, ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione del suddetto intervento per l’importo di € 8.530.566,85 e con nota del 
15/09/2023 prot. 0482615 ha comunicato che in caso di aggiornamento del progetto, a causa 
dell’adozione di nuovi prezziari entrati in vigore successivamente alla data di presentazione 
dell’intervento, era concessa la possibilità di effettuare stralci funzionali per rientrare entro i 
limiti del finanziamento assentito; 

- il gruppo di progettazione ha apportato al progetto le opportune modifiche e con 
deliberazione n. 604/CE del 15/02/2024 è stato affidato l’incarico all’ing. Luciano Landolfi 
dello Studio Tecnoteam di Latina - P.IVA 01474260591, per la verifica della progettazione 
esecutiva, così come modificata tenendo conto dell’aggiornamento prezzi; 

- con deliberazione n. 644/CE del 26/03/2024, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza 
del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia 
e Sezze – CUP H27J22000010001” dell’importo complessivo di € 8.530.566,85; 

- con deliberazione n. 674/CE del 14/05/2024, è stata adottata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, adottando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori “Lotto 673 -
Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio servito 
da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze - CUP 
H27J22000010001 - CIG B1B6701884”; 

- con deliberazione n. 770/CE del 06/08/2024, la procedura di affidamento di cui al punto 
precedente, con tutti gli atti ad essa connessi, presupposti e consequenziali, è stata oggetto 
di annullamento in sede di autotutela per ragioni di pubblico interesse, avendo ravvisato 
errori nella fase di valutazione delle offerte tecniche non più emendabili alla luce della 
richiamata e consolidata giurisprudenza del Consiglio di Stato; 

- con deliberazione n. 771/CE del 06/08/2024, è stata adottata una nuova delibera a 
contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, adottando il criterio di  



                                                                                                              Segue deliberazione n.1046/C.E. 3

aggiudicazione dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei lavori “Lotto 673 -Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più 
alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze - CUP H27J22000010001 - CIG B2C0D517A2”; 

- con deliberazione n. 851/CE del 29/10/2024 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
efficace dei lavori relativi al “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a 
più alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni 
di Latina, Pontinia e Sezze – CUP H27J22000010001 – CIG B2C0D517A2” in favore 
dell’operatore economico SAMA di Salzano Angelo Srl (C.F. 08435480580 e P.IVA 
02055241000) con sede in Via Conone, 200 - Roma, che ha ottenuto un punteggio totale di 
92,6370 punti con un ribasso del 10,00%, dall’applicazione del quale risulta un importo 
contrattuale netto di € 5.566.019,48, oltre IVA (di cui € 112.748,41 per oneri della sicurezza 
ed € 530.466,83 quali costi della manodopera); 

- i lavori consistono nella realizzazione di paratoie mobili di differenti tipologie, alimentate con 
pannelli solari, dotate di sensori per la registrazione dei livelli ed elettrocomandate da 
remoto. Paratoie simili, anche se in numero ridotto, sono state realizzate dal Consorzio di 
Bonifica Parmense, dal Consorzio di Bonifica Territorio del Mincio  e dal Consorzio di 
Bonifica Emilia Centrale ;   

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023 è necessario nominare il collaudatore tecnico-
amministrativo e non essendovi all’interno dell’Ente personale in organico idoneo a svolgere 
tale attività, è stato chiesto ai sopracitati Consorzi, con note inviate in  data 27/02/2025,  di 
indicare uno o più tecnici che avessero seguito la realizzazione delle paratoie mobili e 
maturato, quindi, adeguata professionalità per svolgere l’incarico; 

Alla richiesta ha dato riscontro solo  il Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Territori 
del Mincio ing. Massimo Galli mentre gli altri due Consorzi hanno comunicato, per le vie 
brevi, di non avere personale disponibile allo svolgimento dell’incarico ; 

RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio di 
“Collaudo tecnico amministrativo”,  come  previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e successive modifiche e integrazioni, conferendo l’incarico all’ing. Massimo Galli, 
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione professionale descritta; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo della prestazione, stimato in € 29.731,06 sulla base del DM 17/06/2016, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dell’incarico; 

- è stato acquisito il Curriculum dell’ing. Massimo Galli e la relativa dichiarazione, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, di inesistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità rientranti nelle 
previsioni di cui all’art. 116, comma 6 e art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 del D.Lgs. 36/2023; 

-  sulla base del DM 17/06/2016 - l’importo della prestazione ammonterebbe ad € 29.731,06;  
l’ing. Massimo Galli per l’incarico in oggetto ha offerto un ribasso del 33% su tale importo e il 
compenso sarebbe pari a €.20.000,00; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale del servizio di Collaudo tecnico 
amministrativo ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023 all’ing. Massimo Galli, Direttore 
Generale del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio  
 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1046/C.E. 4

 

DI affidare all’ing. Massimo Galli, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio C.F.: GLLMSM66M03F205F l’incaricato professionale per il Collaudo Tecnico-
Amministrativo ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. dei lavori relativi al “Lotto 
673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio 
servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze - 
CUP H27J22000010001, per l’importo di € 20.000,00, oltre oneri di legge;   

LA spesa per l’indicato compenso di € 20.000,00, oltre oneri di legge, per un totale di € 
25.376,00 grava, trattandosi di spesa generale, sugli impegni PLUR05-24 e PLUR035-25 
assunti al conto U.1.03.02.11.999 (ex Cap. 10307) con la deliberazione n. 851/CE del 
29.10.2024; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad aumentare l’indicato importo complessivo della spesa 
qualora risultasse necessario a seguito della liquidazione del compensi per maggiori oneri di 
legge connessi al regime previdenziale del professionista indicato; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
     IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1046/C.E. 5

      
    


